**מילות מפתח:** אפטרופסות, אנשים עם מוגבלות, הורים לבוגרים עם מוגבלות, הגדרה עצמית

## מבוא

האפטרופסות היא הסדר משפטי שנועד להבטיח הגנה על שלומו של אדם אשר אינו יכול לדאוג לענייניו, לרוב על רקע מוגבלות שכלית או נפשית או ירידה קוגניטיבית (חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות תשכ"ב-1962). האפטרופוס משמש **מקבל החלטות חלופי** (substitute decision maker) לאדם על פי קביעת בית המשפט. בעשורים האחרונים גוברת הביקורת על מוסד האפטרופסות מצד פעילי זכויות אדם, ארגוני אנשים עם מוגבלות ומשפטנים הרואים באפטרופסות פגיעה בזכות של אנשים עם מוגבלות לשוויון ולאוטונומיה (טולוב וקנטר, 2014; Kanter & Tolub, ; Flynn & Arstein-Kerslake, 2014; Salzman, 2010). אפטרופסות, לדעת המבקרים אותה, פוגעת בהגדרה העצמית של האדם (Salzman, 2010). ב-2016 התקבל בישראל תיקון לחוק שנועד לצמצם את השימוש בהסדר של אפטרופסות ואת ההגבלות שבמסגרתו, ולעודד שימוש בהסדר של קבלת החלטות נתמכת<sup>2</sup> (חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות תשכ"ב, 1962, תיקון מס' 18, תשע"ו, 2016. להלן: תיקון 18).

למרות הביקורת על האפטרופסות והמאמצים להטמיע חלופות מגבילות פחות, היא נותרה "דרך המלך" להסדרה המשפטית של היחסים של בגירים עם מוגבלות עם בני המשפחה האחראים להם. לאור מציאות זאת, המחקר הנוכחי בוחן כיצד אנשים שמונה להם אפטרופוס והאפטרופוסים שלהם תופסים את ההסדר, וכיצד הם מתנהלים בתוכו.

**מתן לגיטימיות גם לבחירה לוותר על אוטונומיה.** מומלץ שאנשי המקצוע ובני המשפחה יקבלו גם בחירה להעדיף את הביטחון ואת ההרמוניה והלכידות המשפחתית על פני אוטונומיה ונבדלות.

## מקורות

בראל, מ', דורון, י' וסטריאר, ר' (2015). אפוטרופסות: סקירה ביקורתית. **ביטחון סוציאלי**, 96, 55–85.

**חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב-1962.**

**חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תיקון מס' 18, התשע"ו-2016.**

טולוב, י' וקנטר, א' (2014). של מי החיים שלי? המאבק להשבת האוטונומיה והכשרות המשפטית לאנשים עם מוגבלויות. **מעשי משפט**, 45–65.

רזניצקי, ש', ברודסקי, ג', ריבקין, ד', מנהיים, א', מילשטיין, א' ורוזנפלד, ח' (2019). **הפיילוט לפיקוח על אפוטרופוסים לעניינים אישיים: דוח מסכם.** מכון מאיר-גוינט-ברוקדייל.